O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no item 10 do Termo de 
Referência, com início na data de sua assinatura e encerramento em 12 (doze) meses, não podendo 
ser prorrogado. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 8.571.800,00 (oito milhões, quinhentos e 
setenta e um mil e oitocentos reais). 

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

que suportadas pelos processadores e pelo equipamento e cuja razão (frequência/CL) 
seja igual ou superior a 140. Comprovações acerca dos requerimentos deste item 
poderão ser fornecidas através de declaração técnica do distribuidor da memória ou 
do fabricante do equipamento; 

6.3 Possuir 768GB (setecentos e sessenta e oito gigabytes) de capacidade de memória RAM 
instalada em módulos de 64GB (64 gigabytes). Os módulos de memória deverão estar 
dispostos de forma a garantir a maior performance possível da solução; 

6.4 Deverá suportar as seguintes tecnologias para proteção avançada:

[...]

que suportadas pelos processadores e pelo equipamento e cuja razão (frequência/CL) 
seja igual ou superior a 140. Comprovações acerca dos requerimentos deste item 
poderão ser fornecidas através de declaração técnica do distribuidor da memória ou 
do fabricante do equipamento; 

6.3 Possuir 384 GB (trezentos e oitenta e quatro gigabytes) de capacidade de memória 
RAM instalada em módulos de 64GB (64 gigabytes). Os módulos de memória deverão 
estar dispostos de forma a garantir a maior performance possível da solução; 

6.4 Deverá suportar as seguintes tecnologias para proteção avançada: